
 

 

            Comune di Garbagna 
Piazza della Chiesa, n.° 4 - 15050 Garbagna 

Provincia di Alessandria 
Tel. 0131 - 877645 - Fax. 0131 - 877645 - P.I. - C.F. 00433800067  

 E-Mail info@comune.garbagna.al.it – ragioneria@comune.garbagna.al.it 
 

 
 

Determinazione SETTORE RAGIONERIA 
 n. 82 del 30.09.2020 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO DI IMPEGNO DI SPESA PER RICHIESTA PROROGA DEL 
CONTRATTO DI FORNITURA ENERGIA ELETTRICA FINO AL 31/12/2020 - CIG. 
ZA02E8882B         
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
PREMESSO che: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 15/04/2020, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato  approvato il Bilancio di Previsione, per il triennio 2020/2022, con tutti gli 
allegati previsti dalle vigenti disposizioni normative; 

- con  decreto sindacale sono stati nominati i responsabili del servizio nonché con  delibera di 
Giunta Comunale n. 20 del 29/04/2020  ai sensi dell’art. 165 del T.U. D Lgs. 267 sono stati 
assegnati, ai centri di responsabilità dei servizi, risorse e interventi del Bilancio di Previsione 
2020; 

- in data 09-05-2019 è stata approvata la Delibera N° 36 con la quale la Giunta esprime un atto di 
indirizzo per un incarico di brokeraggio energetico per la durata di un anno e ad oggi non più 
rinnovato; 

- con determina n. 68 del 13/07/2019 si è provveduto ad approvare il provvedimento a contrarre 
per l’affidamento diretto del servizio di fornitura energia elettrica mediante l’acquisizione  di 
più preventivi per individuare il fornitore (nel mercato libero) in grado di applicare prezzi 
migliorativi a quelli applicati   dal precedente fornitore; 

- dopo aver richiesto le offerte economiche tramite la piattaforma telematica appalti raggiungibile 
dal link : 
https://unionevalcuronegrue-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/ 
la fornitura era stata affidata alla Società Enegan spa di Firenze, per la durata di anni uno e 
decorrente dal 01/10/2019; 

 
RITENUTO  opportuno, in attesa di una necessaria valutazione, prorogare il servizio di erogazione 
energia elettrica con l’attuale Società  fornitrice fino al 31/012/2020, come da nostra richiesta del 
29/09/2020 prot. 3034; 
 
CONSIDERATO che la spesa trimestrale presunta  necessaria,  può determinarsi, sulla scorta dei 
consumi pregressi e della spesa ad essi correlata,  così come segue: 
 



 

 

− illuminazione pubblica e  immobili e beni di proprietà comunale per un  importo stimato  
pari a   € 3.175,00 al netto di IVA, di tasse e perdite di rete calcolata in base ai consumi  
attuali e tenuto conto dei prezzi offerti dalla società, suddivisi per fasce; 

  
VISTO il vigente Statuto comunale ; 

      VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ; 
      VISTI  il D.Lgs. n.50/2016; 
      VISTI  i vigenti regolamenti; 

D E T E R M I N A 

 
1. di prorogare fino al 31/12/2020 il servizio di fornitura energia elettrica da parte della Società 
Enegan Spa di Firenze alla quale era stato affidato il servizio per la durata di anni uno decorrente 
dal 01/10/2019, alle medesime condizioni fissate nella determina di affidamento n. 73 del 
30/07/2019; 
 
2. di provvedere entro i prossimi tre mesi ad effettuare una valutazione delle condizioni garantite 
dalla convenzione Consip per il passaggio della fornitura alla società individuata da tale centrale 
di committenza; 
 
3. di impegnare per quanto in premessa a favore della  Società ENEGAN SPA di Firenze (P.I. 
06017420487) per il periodo 01/10/2020-31/12/2020 la somma presunta di €  6.250,00 + Iva di 
legge  per fornitura di energia elettrica per questo Comune imputando la relativa spesa come 
segue: 

“Spese consumo energia elettrica uffici comunali” capitolo 10120307 per € 375,00 
“Spese consumo energia elettrica campo calcio ” capitolo 10620301 per € 500,00 
“Spese consumo energia elettrica scuola materna” capitolo 10410301 per € 300,00 
“Spese consumo energia elettrica biblioteca” capitolo 10501301 per € 250,00 
“Spese consumo energia elettrica pubblica capitolo 10820301 per € 4100,00 
“Spese consumo energia elettrica scuola elementare” capitolo 10420301 per € 350,00 

      “Spese consumo energia elettrica cimitero” capitolo 11050301 per € 250,00 
“Spese consumo energia elettrica edifici magazzino e peso” capitolo 10150301 per € 125,00 
 

4. di impegnare la spesa sugli interventi di cui sopra, dando atto che lo stanziamento è stato 
previsto sul bilancio pluriennale 2020 approvato; 

 
5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020; 
 
6. di dare atto che, in applicazione della normativa (split payment) l’I.V.A. verrà versata 
direttamente all’ente pubblico in quanto operazione fatturata dal 01/01/2015 e al fornitore verrà 
liquidato il corrispettivo; 
 
7. di aver esperito preventiva verifica della compatibilità dei pagamenti dall’assunzione del 
presente impegno di spesa, come stabilito dall’art. 9 D.L.78/2009, convertito con Legge n. 
102/2009; 
 
8. di pubblicare il presente provvedimento nell’albo pretorio telematico sul sito istituzionale 
dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

                                                               
                                                                                             

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                       
                                                                                              (Canevaro Alessandra) 

                                                                                                    F.to 



 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario appone visto di  regolarità contabile e attesta che la spesa in 
questione trova copertura nel Bilancio di Previsione Pluriennale  2019/2020 approvato che ha 
carattere autorizzatorio,  per cui conseguentemente si prenota l’impegno. 

 
Garbagna, lì 30/09/2020 

 
                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                               (Canevaro Alessandra) 
                                                                                                        F.to 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  
 
 

 


